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Příloha I – Přepis rozhovoru – Helena

Jak se vám žije v posledních letech? A kdybychom si troufli říct, že už jste ve věku stáří, co to stáří

vlastně pro vás je?

Začala sem stárnout od roku osmdesát osm1, protože jsme šla sem cvičit, poprví byla Praha

zasněžená a zamrzlá a tady na těch dírách na chodníku jsem upadla a levá ruka mi chránila hlavu a

tady mi ruplo rameno. ..To bylo příšerný. A od tý doby stárnu, předtím sem si to neuvědomovala a

teď už jo, protože ten začátek byl tak hroznej, ta bolest. Ještě mě hnali do Vojenský nemocnice, kde

mě pan podplukovník nechal dvě hodiny čekat a pak se na mě podíval a pravil: „Ale dobrý, to sroste,

operovat se to nebude“… Ani bych si to nedala, ale měla sem dostat nějakou ortézu se závažím: „No

to není, takže budete doma a pak budete rehabilitovat“. Tak sem si uvědomila, holka seš stará, každej

se na tebe vykašle, že jo… musíš si pomoct sama. Doma utrpení, bolelo to hrozně, oteklo to příšerně.

No a to si řeknete, že nejlepší by bylo ležet a sedět a nehejbat se a moc nedejchat, aby to nebolelo.

Ale za dva dny, kdy pijete jenom horkou vodu a sprchujete se a obkládáte to a tak různě, sem viděla,

že mi odcházej svaly, který teda z tý jógy mám vypracovaný, tak sem začala v noci, kdy už lidi byli

zalezlý, chodit do čtvrtýho patra. Protože ta vůle žít, ta v člověku pochopitelně je, takže pak uděláte,

co můžete. Malinko cvičíte, ale pořád jste pod sprchou, máte dojem, že to tělo jako smrdí. Začnete si

trochu vařit, musíte jíst přece. Syn mi navezl věci do lednice…nikoho sem nechtěla, holky ze cvičení

sem odmítala. Jen jedna, která potřebuje a vezme si peníze, tak ta mi přinesla nákup. Ale jenom

dvakrát, protože co asi tak sníte, když se moc nehýbete.

Za dvacet dnů sem zjistila, že když tu zlomenou ruku zvednu, tak že upadne jak hadr, že se to

nemění i když dělám nevim co všechno, abych jí posilovala…Mám taky fotku, tu vám můžu ukázat,

sem se fotila. To mi poradila ta pojišťovna, tak sem se mobilem vyfotila. Ta ruka byla úplně modrá,

což nejde. Takže za těch dvacet dnů sem se ptala, kdy mi začne rehabilitace. Pan doktor mi po

telefonu řek, že přeplněno a že v dubnu. A byl leden. A to mi holky teda pomáhaly, furt zjišťovaly,

kam bych mohla na rehabilitaci. Zjistily jsme, že je vedle v ulici, což sem věděla…ale jsou drahý a tam

chodí vrcholový sportovci. Tak sem se tam vydala, paní doktorka úplně úžasná, částečně jí to patří…

okamžitě se podívala a ukázala mi to i v počítači. Tříštivá zlomenina humeru. To sem ani nevěděla, že

mám. Takže mi píchla za stopade injekci a ta tříštivá bolest přestala. Mají tam specielní zařízení, celý

odpoledne za pět tisíc.

Ale naučila sem se tam hodně věcí, i pro naše holky. Do tý doby jsme znaly jen tři způsoby

dýchání. A Evička, z tý naší party, ona je ještě mladá, začala chodit do Palladia a teď utekla, protože je

cvičil nějakej mladej doktor a ten dostal nějaký dobrý zaměstnání ve Francii, tak se na ně vykašlal.

Teď je cvičí nějaká mladá, která je dovede do blbý pozice, vůbec jim neřekne nic o dýchání…Bylo by

dobrý, kdybyste někdy s náma šel, abyste viděl, že na ně celou tu hodinu mluvím, kdy maj

nadechnout, kdy vydechnout. Umíme už čtyři způsoby dýchání, co sou lymfy, jak se obnovujou a co

roznáší po těla a tak dál, tak to všechno ode mě vědí. To lidi třeba nevědí, co je hlezenní kloub, kde

vlastně je, že máte krční páteř a že má sedm obratlů, to vědí všechny moje babky! A i takový věci,

třeba ty co se učí angličtinu, jim říkám: „Víš ty vůbec když řikáš to OK, víš vůbec, co to znamená?

Nevíš.“ Tak jim řeknu co je to OK, vy to jistě víte…

1 Zde paní myslí věk, nikoli rok 1988
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Nevím. Ale rád se nechám poučit.

Tak to po světové válce chodila policie a vojáci a procházeli baráky a na ty domy psali OK, což

znamenalo nula, tedy zero, a K je kill, tedy nula zabitých. A takový to sprostý slovo, my sme mu říkali

fucky fuky, tak to znamená králem dovolená soulož mezi mužem a ženou. A to ste taky nevěděl. To

víme my v devadesáti.

Tak to je mi jasné, že se od vás mám hodně co učit (smích).

To teda máte (smích). A teda jakou tam máte další otázku? Já sem vám řekla, kdy sem začala

stárnout, to bylo v osmdesáti osmi. A teď myslím na to, že knihy sem udělala hned, když zemřel

manžel…Já sem pracovala v redakci Svět v obrazech, cekej život, nakonec mi tam zakázali vstup.

Protože oni ten časopis zabili. Svět v obraze byl pokračování Pestrého týdne. Já byla velice mladá,

když sem tam nastoupila, omylem, tak sem tam zůstala, i když s malým platem. A jako nestraník sem

si užila svoje. Oni nám vyměňovali šéfredaktory v jednom kuse, takže sem jich zažila třináct, jeden

blbější než druhej, a někdo tam musel zůstat na práci…A já sem tam byla od roku čtyřicet sedm. Byla

sem druhá sekretářka, ta první odešla za dva roky na mateřskou a já tam zůstala, devatenáctiletá

holka, na všechno úplně sama. Tak sem se musela během provozu učit. Já tam přišla první den a náš

pan šéfredaktor byl architekt a vyhrál soutěž na výstavbu Jugoslávie po zemětřesení. A on říkal:

„Slečno, můžete klidně sedět u mého stolu, já stejně odjíždím, ale vyřídíte mi výjezdní doložku,

letenku, dojdete do knihovny a to a to“. Devatenáct. A blbá že jo (smích). Takhle to začínalo, ale to se

všechno naučíte, jen nesmí bejt člověk línej. „Ožral se nám poslíček, nedošla byste nám do tiskárny?“

„Samozřejmě, kde to je?“ Já přišla do tiskárny, pozdravila sem, kluci ty hvízdali, já měla ještě blbou

vlastnost, že sem červenala, i když nebyl důvod. Já úplně zrudla, šla sem za tím naším externím

grafikem, co řikal: „Z toho si nic nedělej, všechno se naučíš“. Ten byl bezvadnej, ten mě naučil, jak se

láme a všechno, bezvadnej chlap.

A když bychom se bavili o tom, jak to máte teď. Říkala ste, že to stáří začalo tou zlomenou rukou.

Jak se vám daří teď, tyhle poslední roky?

Tu ruku jsem už dala do pořádku, ten náš se zastyděl. Ortoped…On za to nemůže, taky nemá

lidi. Dal mi dvacet rehabilitací, ačkoli dává většinou tři. Tak mě dvacet. A v květnu sem už jela do

Španělska a v září do Řecka. Vyplavala sem to, a tady už sem poslední květnový cvičení cvičila a teď už

zvednu ruku normálně, můžu všecko. Jenom mě to bolí, když meju okna nebo jí jinak namáhám.

Takže tam asi prasknul nějakej úpon a ten tam zřejmě není, protože to je jeden pohyb. Dřív, když

jsme cvičili, tak já si na zádech sepnu ruce a nacpu je až mezi lopatky a teď už jen jednu, tu levou

ještě ne. Ale když ležím na břiše, tak to jo. Je to zvláštní, jak to tělo je přizpůsobivý. Řekněte mi

druhou otázku, já vás okecávám (smích)

To náhodou děláte dobře, tak to má být (smích). Mně by zajímalo, proč si myslíte, že někteří to

stáří zvládají lépe než jiní. Co je to vaše tajemství.

Já si myslím, že hodně mi pomáhá to cvičení, protože já cvičím každý den doma. Já mám

režim, který nevynechám. Ráno vstávám v půl šestý, jdu do vany a z tý blbý sprchy vypiju tak půllitr

teplý vody…Celý tělo vydrhnu hodně namydleným kartáčem a sprchuju se ne studenou, ale vařící

vodou. Pak cvičím, tři čtvrtě hodiny až hodinu. Nejdříve činky, ty kuli svalům, protože částečně ty


[…]


vybavit, a když se moc snažim, tak to prostě nedám dohromady, když to smažu, tak se mi to pak jako

vybaví.

Jestli vás to potěší, tak to není věkem, já to mám taky. Včera sem si nemohl vzpomenout, jak se

řekne nádraží, a musel sem to popsat jako místo, kam jezdí vlaky (smích).

(smích)…tak to ste mi udělal radost, protože v tom nejsem sám…No teďko mám problémy

s mobilem…Mobil no, já ho totiž vždycky vyměním za novej. Vždycky mě ukecaj, ať si pořídim novej,

řeknu jim, aby mi to všechno překopírovali voni, no a pak s ním leta bojuju a nedokážu ho uplně

zvládnout a nakonec…no…teď mám mobil a do dneška nevim, jak na něj. Jak se mi překopírovávaly ty

moje údaje, tak jednak se mi tam ztratily fotografie, o který sem nechtěl přijít, ale jednak se mi tam

udělal hroznej bordel v těch účastníkách a já tam mám třeba některý i čtyřikrát vykopírovaný…a na

druhý straně se mi některý ztrácej. Mám teď problémy, protože některý čísla sem měl jenom v tom

mobilu a teď je nemám. Se mi prostě ztrácí. Těžký je je shánět. Tak prostě ta technika…doma mám

počítač, to jo..ale není to … není to můj píseček a prostě fakt je, že si uvědomuju, že já sem už z jiný

generace, který to už úplně není. Copak, když v počítači dostanu nějakej ten materiál, a chci si ho

nějak podrobněji prostudovat, tak si ho zásadně vytisknu, ale ne jako jiný…ne jako dnešní generace,

která ho čte rovnou z toho, ne...já to chci mít na papíře vytištěný..prostě chci…s tím se nedá nic dělat,

to už se nenaučim.

A vy běžně používáte počítač?
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No používám…prosim vás…dost věcí, který sem uměl, když sem pracoval, tak je dneska zase už

neumim. Mám takovou tu běžnou…přijmu mail, odešlu mail, podívám se, co je novýho, něco si tu a

tam vyhledám na počítači, to jo…ale to sem dělal třeba…perfektně sem měl zvládnutý programy, sem

dělal účetnictví na počítači, to už nedělám, že jo…Ten program ještě doma mám, ale to už nedělám.

No a tenhlecten jako...ty kancelářský...to sem dělal všechny možná tabulky a to dneska už...nevim už

jestli bych to zvládnul…jak to člověk nepotřebuje…tak nevim…zapomíná člověk, jak nepoužívá.

A ta technika jde hodně dopředu.

Jde to hrozně dopředu…já sem něco…něco se naučim z části a řikám si, dobrý, kousek si zvládnul a

ten zbytek se doučíš, až bude čas. A mezi tím se to všechno změní a je to úplně jinak (úsměv). Zrovna

tak teď musím třeba v mobilu aplikaci na počasí…ona už je zase jiná. A ta se mi nelíbí. A tu nejlepší, co

sem si našel, ta se mi líbila, tak ta už tam není … no ale já už to neumim předělat (smích). Budu se zas

muset obrátit na nějaký děcka, který mi pomůžou.

Loni, po hroznejch potížích teda, sem se dovolal na nějakou … nějaká firma to byla, která na

Smíchově byli, který mi jako nabízeli rady a porady okolo počítačů a oni snad pořádaj i nějaký kurzy.

Dlouho sem se tam dovolával, až sem se dovolal nakonec a zjistil sem, že teda mě někam

zaznamenávaj na nějakej záznamník, tak sem se jim tam teda nadiktoval…dlouho se mi nikdo

neozýval, před Vánocema se mi najednou…se mi nějakej chlap ozval, sem si řikal výborný, sjednám si

to s ním. Ta firma teda měla sjednáno u nás s městskou částí, že nám budou poskytovat tyhlety

konzultace levnějc, že jim na to budou přispívat…No a ty když konečně se mi ozvali, že ovšem už

vyčerpali nějakej ten limit, co tam měli, já sem řikal, že mi to nevadí, že to klidně zaplatím. A ten

chlap se mi ozval a opravdu si mě objednal na konkrétní datum…(smích)..načež za dva dny mi zavolal,

že strašně lituje, ale že má jeho sestra narozeniny nebo co, a že teda to nejde, a že se mi ozve po

novým roce a už se mi neozval. Zkoušel sem i do tý firmy zavolat a nic. No nic…teďka na to stejně ani

nemám nějak náladu (úsměv).

Kdybyste chtěl, tak v tom Životě mají taky takovýhle kurzy.

Jo, do toho Života se stejně chystám, protože chci jako získat nějaký ty kontakty, oni tam mají nějaký

ten klub, se kterým chodí na ty vycházky a dělají tam i nějaký ty akce v baráku. No a vo tom vo všem

nevim. Musím se podívat i na počítači…

No a já pro vás mám poslední otázku, jestli si myslíte, že je něco, co sme nezmínili, na co sem se

zapomněl zeptat a co je důležitý říct.

No ani ne…jak sem vám už řek, tak připravovat se systematicky na to asi nejde. Ale fakt je, o tom sem

přesvědčenej, že máme určitý návyky, který získáme během života a který nám asi sou … víte, když

nastanou různé ty potíže, tak sou nám k tomu dobrý. Samozřejmě, každej sme jinej. Těžko říct, co kdo

má a na co se přirpavuje. A teď mi řekněte ty vaše otázky!

No to byly všechny ty, co sem vám už položil (smích).

No vy ste mi jich moc nepoložil (smích). Já sem se tady s prominutím rozpovídal…

Podívejte, tady je ten seznam a krásně sme ho celý prošli. Moc vám za to děkuju!
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No není za co, jestli vám to bude k něčemu dobrý…Pak bych si chtěl přečíst o tom, na co ste přišel.

Nebo mi to pak můžete přijít říct.

Určitě přijdu, snad to úspěšně dodělám (smích).