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Autor: Jakub Chramosta

Název práce: Resilience u seniorů: Interpretativní fenomenologická analýza

K tématu práce: Autor se si vybral ke zkoumání problematiku, která není v domácím

kontextu dostatečně zkoumaná a jejíž význam (vzhledem ke stoupajícímu podílu seniorů

v populaci) bude stoupat

K teoretické části: Autor zde pojednává o relevantních konceptech a přístupech

vztahujících se k resilienci a ke stáří, čímž si připravuje terén jak pro analýzu, tak hlavně pro

následnou diskusi.

K výběru a aplikaci výzkumných metod: Výzkumné otázky jsou položeny vhodně.

Jako adekvátní metoda je zvolena interpretativní fenomenologická analýza. Tato metoda se

ukazuje jako vhodná, protože umožňuje do hloubky zachytit zkušenost zkoumaných seniorů.

Autor zde postupuje ve dvou krocích: 1) Nejprve analyzuje zkušenost jednotlivých seniorů, tj.

nepřistupuje rovnou ke hledání společných kategorií a témat, tak jak to činí jiné druhy

analýzy. 2) Teprve ve druhém kroku nechává vynořit společná témata a kategorie.

Ke způsobu předložení výzkumných výsledků: Autor zde splňuje metodologické

pravidlo transparence, tj. dává nahlédnout do procesu emergence jednotlivých témat a

kategorií, mj. pomocí schémat a diagramů (str. 29 – 31). Výzkumná zjištění jsou

strukturována podle hlavních témat, která jsou ilustrována úryvky z rozhovorů. Tato témata

jsou v diskusi vhodně konfrontována s relevantními publikacemi v dané oblasti.

Celkové hodnocení: Bakalářskou práci Jakuba Chramosty považuji za kvalitně a

disciplinovaně provedenou. Tato práce dostává standardním nárokům a kritériím tradičně

kladeným ne tento druh prací. Proto ji doporučuji k obhajobě.
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